

证券代码：688455

证券简称：科捷智能

公告编号：2024-004

## 科捷智能科技股份有限公司 2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2023年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	1,148,312,679.84	1,669,396,975.78	-31.21
营业利润	-101,089,521.17	98,846,361.13	-202.27
利润总额	-101,124,341.42	98,221,735.19	-202.96
归属于上市公司股东的净利润	-76,724,456.06	89,036,863.92	-186.17
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-96,491,747.12	85,861,668.10	-212.38
基本每股收益(元)	-0.42	0.60	-170.00
加权平均净资产收益率	-6.02%	14.58%	减少 20.6 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	2,640,484,635.91	2,525,124,592.57	4.57
归属于上市公司股东的所有者权益	1,218,968,227.59	1,328,043,807.79	-8.21
股本	180,849,167.00	180,849,167.00	0.00
归属于上市公司股东每股净资产(元)	6.74	7.34	-8.17

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2023年

年度报告为准。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素说明

1、经营情况：报告期内，公司营业收入为114,831.27万元，同比减少31.21%；营业利润为-10,108.95万元，同比减少202.27%；利润总额为-10,112.43万元，同比减少202.96%；归属于母公司所有者的净利润为-7,672.45万元，同比减少186.17%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润为-9,649.17万元，同比减少212.38%。

2、财务状况：报告期期末，公司总资产为264,048.46万元，较报告期初增长4.57%；归属于母公司的所有者权益为121,896.82万元，较报告期初减少8.21%；股本为18,084.92万元，较报告期初一致；归属于母公司所有者的每股净资产为6.74元，较报告期期初减少8.17%。

3、影响经营业绩的主要因素：受国内智能物流行业市场需求大幅度下滑及行业竞争加剧等因素影响，2022年公司国内智能物流业务新签订单同比减少，公司调低了部分产品价格，导致2023年营业收入和毛利率有所下降；此外，为应对日趋激烈的市场竞争、巩固行业地位，公司加大新行业场景解决方案和基础核心技术研发投入，加大研发人才储备，并提高优秀人才的薪酬水平，导致公司研发费用有所增加；另外，公司计提的在产品跌价准备及原材料跌价准备增加，导致资产减值损失同比增加。综合上述因素，报告期内公司业绩亏损。

### （二）主要财务数据和指标增减变动幅度达30%以上的主要原因说明

报告期内，公司营业收入同比下降31.21%。主要因为2022年国内智能物流行业市场需求大幅度下滑，国内智能物流业务新签订单同比减少约5.5亿元，公司订单签订后通常在9个月左右完成验收并确认收入，导致2023年营业收入同比下降。

报告期内，公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润和基本每股收益分别较上年同期下降202.27%、202.96%、186.17%、212.38%和170.00%，主要因为：

1、毛利率同比下降。受行业竞争加剧等因素影响，2022年公司调低了产品销售价格，国内智能物流业务签单毛利率下降约5个百分点，同时，相对较高毛

利率的海外业务收入占比同比下降约20个百分点。2023年公司综合毛利率约为11.77%，同比下降约8.69个百分点。

2、研发费用同比增加。为应对加剧的市场竞争、巩固行业地位，公司加大新行业场景解决方案和基础核心技术研发投入，加强龙门机器人、UV喷涂打印、空中穿梭车、新型仓配解决方案等领域的研发投入，此外加快视觉算法、调度算法以及数字化仿真等技术的研发。公司立足未来长远发展，进一步加强了研发高素质人才团队的建设，储备研发人才，2023年研发人员平均增加70余人，并提高优秀人才的薪酬水平，导致研发费用增加约1,500万元。2023年，公司研发费用占营业收入比重约6.37%，同比增加约2.85个百分点，高强度的研发投入有利于提升公司产品竞争力，推动公司持续健康发展。

3、计提资产减值损失同比增加。为应对日趋激烈的市场竞争、提升市场份额，公司调低了部分产品定价，部分项目毛利率为负值，导致计提的在产品跌价准备增加。此外，公司提前备货的部分原材料，随着产品升级和技术迭代，计提原材料跌价准备增加。2023年，公司计提的资产减值损失同比增加约1,470万元，其中存货跌价准备计提增加约1,300万元。

4、非经营性损益同比增加，主要是已交割的远期外汇合约相较2022年投资损失减少、使用部分资金进行现金管理获得的投资收益增加等。

2024年，公司将持续巩固智能物流业务的优势地位，深耕智能工厂行业客户，提高智能工厂业务规模，抢抓新能源行业市场机会，提升海外业务占比，致力于为行业客户提供自动化、数字化和智能化整体解决方案。公司将完善产品和技术平台，加快产品和技术研发，提升产品综合竞争力。同时，加强成本与费用管控，优化供应链模式，加强公司数字化能力建设，持续推动各业务环节降本增效，努力提升盈利能力。

### 三、风险提示

本公告所载公司2023年度主要财务数据和指标为初步核算数据，未经注册会计师审计，可能与公司2023年年度报告中披露的数字存在差异，具体数据以公司正式披露的经审计后的2023年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

科捷智能科技股份有限公司董事会

2024年2月28日